
Predicción de Cosecha de 

cereales en Castilla y León 



 Las estimaciones de cosecha se hacen mediante consenso en comisiones: 

administración, organizaciones profesionales, cooperativas,... 

 Existen estadísticas oficiales apoyadas en encuestas de campo pero no 

están completas hasta el comienzo de la campaña siguiente. 

 Desarrollar una metodología que permita estimar el rendimiento de la 

cebada y el trigo de secano en las provincias de Castilla y León a largo de 

la campaña en curso y, en última instancia, la producción esperada. 

 Emitir un boletín de predicción de cosechas cada quince días. 



 No disponemos de datos en tiempo real pero tenemos datos históricos 

(2004-2014) sobre rendimientos y superficie ocupada por cada cultivo: 

 Existen aplicaciones informáticas que permiten simular la evolución de los 

cultivos y su rendimiento a partir de datos climatológicos, de suelo y del propio 

cultivo entre otros.  

Por lo tanto, se puede: 

 Establecer una relación entre los datos de rendimiento “reales” (ESYRCE) y el 

rendimiento teórico obtenido con el modelo agronómico en el pasado (2004-2014).  

 Aplicar esta relación a los rendimientos teóricos obtenidos en la campaña en 

curso. 



 3445 segmentos 

 Rendimientos aforados en campo 

 Superficie ocupada por el cultivo 

 Base de datos histórica 



 Modelo desarrollado por la 

FAO. 

 Necesita datos de: 

 Clima: AEMET + Inforiego 

 Suelo: BD suelos ITACyL 

 Cultivo: GENVCE 

 … 

 Balance hídrico. 



 El periodo para la calibración es (1993)2004 → 2015 (limitado por 

ESYRCE) pero el periodo para los escenarios climáticos es 1986 → 2015. 

 La ejecución de AquaCrop se realiza en una rejilla regular de 2 km x 2 km 

a lo largo de CyL, es decir, 23.540 localizaciones: 

 Clima: se interpolan todas las variables climáticas a dicha rejilla 

utilizando las estaciones de AEMET en el periodo 1985 → 2002 y 

AEMET + ITACyL (Inforiego) en el periodo 2003 → 2015. 

 Suelo: se interpolan las muestras de la BD de muestras de suelo de 

CyL (12.000 muestras aprox.) a la rejilla. Se obtiene mapas de textura 

que se transforman a capacidad de retención de agua. 

 Cultivo: definido por fechas fijas de los estados fenológicos. 

 Incorporación de la predicción determinista a 10 días 

 Ponderación del rendimiento del cultivo por la superficie del mismo en 

cada celda de la rejilla. La superficie del cultivo se obtiene del Mapa de 

Cultivos y Superficies Naturales de CyL 2015. 
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Rendimiento 1986 

Rendimiento 1987 

Rendimiento 1988 

Rendimiento 2015 

Clima 2016 

Inicio simulación 

(25 septiembre) 

Clima 1986 

Clima 1987 

Clima 1988 

Clima 2015 
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Hoy (15 abril, 1 mayo, …)  Fin simulación  

(1 julio) 

Media ponderada por la superficie 

por año y comarca/provincia Para cada punto de la rejilla 



A A SEGMENTO AÑO
AQUACROP

(t/ha)

ESYRCE

(t/ha)

2514529 2.008 4.997 4.900

2514529 2.009 2.161 1.400

2514529 2.011 3.974 3.200

2514529 2.012 2.715 2.800

2514579 2.013 6.285 4.500

2514579 2.014 3.416 3.300

A 

 Provincial 

 Comarcal 

Fórmula de 

escalado de los 

rendimientos 



 El periodo para la calibración es (1993)2004 → 2015 (limitado por 

ESYRCE) pero el periodo para los escenarios climáticos es 1986 → 2015. 

 La ejecución de AquaCrop se realiza en una rejilla regular de 2 km x 2 km 

a lo largo de CyL, es decir, 23.540 localizaciones: 

 Clima: se interpolan todas las variables climáticas a dicha rejilla 

utilizando las estaciones de AEMET en el periodo 1985 → 2002 y 

AEMET + ITACyL (Inforiego) en el periodo 2003 → 2015. 

 Suelo: se interpolan las muestras de la BD de muestras de suelo de 

CyL (12.000 muestras aprox.) a la rejilla. Se obtiene mapas de textura 

que se transforman a capacidad de retención de agua. 

 Cultivo: definido por fechas fijas de los estados fenológicos. 

 Incorporación de la predicción determinista a 10 días 

 Ponderación del rendimiento del cultivo por la superficie del mismo en 

cada celda de la rejilla. La superficie del cultivo se obtiene del Mapa de 

Cultivos y Superficies Naturales de CyL 2015. 



 Se utilizan todas las estaciones 

disponibles de AEMET e Inforiego. 

 Proceso integración y validación. 

 Entran de 180 a 200 estaciones. 

 Se interpola los datos necesarios: 

 Temperatura máxima y mínima. 

 Pluviometria 

 Evapotranspiración 



 El periodo para la calibración es (1993)2004 → 2015 (limitado por 

ESYRCE) pero el periodo para los escenarios climáticos es 1986 → 2015. 

 La ejecución de AquaCrop se realiza en una rejilla regular de 2 km x 2 km 

a lo largo de CyL, es decir, 23.540 localizaciones: 

 Clima: se interpolan todas las variables climáticas a dicha rejilla 

utilizando las estaciones de AEMET en el periodo 1985 → 2002 y 

AEMET + ITACyL (Inforiego) en el periodo 2003 → 2015. 

 Suelo: se interpolan las muestras de la BD de muestras de suelo de 

CyL (12.000 muestras aprox.) a la rejilla. Se obtiene mapas de textura 

que se transforman a capacidad de retención de agua. 

 Cultivo: definido por fechas fijas de los estados fenológicos. 

 Incorporación de la predicción determinista a 10 días 

 Ponderación del rendimiento del cultivo por la superficie del mismo en 

cada celda de la rejilla. La superficie del cultivo se obtiene del Mapa de 

Cultivos y Superficies Naturales de CyL 2015. 





Stepwise 







 El periodo para la calibración es (1993)2004 → 2015 (limitado por 

ESYRCE) pero el periodo para los escenarios climáticos es 1986 → 2015. 

 La ejecución de AquaCrop se realiza en una rejilla regular de 2 km x 2 km 

a lo largo de CyL, es decir, 23.540 localizaciones: 

 Clima: se interpolan todas las variables climáticas a dicha rejilla 

utilizando las estaciones de AEMET en el periodo 1985 → 2002 y 

AEMET + ITACyL (Inforiego) en el periodo 2003 → 2015. 

 Suelo: se interpolan las muestras de la BD de muestras de suelo de 

CyL (12.000 muestras aprox.) a la rejilla. Se obtiene mapas de textura 

que se transforman a capacidad de retención de agua. 

 Cultivo: definido por fechas fijas de los estados fenológicos. 

 Incorporación de la predicción determinista a 10 días 

 Ponderación del rendimiento del cultivo por la superficie del mismo 

en cada celda de la rejilla. La superficie del cultivo se obtiene del Mapa 

de Cultivos y Superficies Naturales de CyL 2015. 



http://mcsncyl.itacyl.es 

http://cosechas.itacyl.es/
http://cosechas.itacyl.es/


http://cosechas.itacyl.es 

http://cosechas.itacyl.es/


Descripción detallada 

de la metodología 



A A SEGMENTO AÑO
AQUACROP

(t/ha)

ESYRCE

(t/ha)

2514529 2.008 4.997 4.900

2514529 2.009 2.161 1.400

2514529 2.011 3.974 3.200

2514529 2.012 2.715 2.800

2514579 2.013 6.285 4.500

2514579 2.014 3.416 3.300

A 

 Provincial 

 Comarcal 

Fórmula de 

escalado de los 

rendimientos 
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Rendimiento 2005 

Rendimiento 2006 

Rendimiento 2014 

Clima 2015 

Inicio simulación 

(25 septiembre) 
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Clima 2005 
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Hoy (15 abril, 1 mayo, …)  Fin simulación  

(1 julio) 

Media ponderada por la superficie 

por año y comarca/provincia Para cada segmento 
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Rdto. escalado 2005 
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Media ponderada por 

la superficie por año 

y comarca/provincia 

PROVINCIA AÑO
RENDIMIENTO PONDERADO

(t/ha)

Avi la 2.004 2,335

Avi la 2.005 2,031

Avi la 2.006 1,871

Avi la 2.007 2,746

Avi la 2.008 2,997

Avi la 2.009 1,906

Avi la 2.010 2,263

Avi la 2.011 2,127

Avi la 2.012 1,814

Avi la 2.013 1,901

Avi la 2.014 1,922

Burgos 2.004 3,191

Burgos 2.005 3,093

Burgos 2.006 3,111

Burgos 2.007 3,585

Ávila               1.904 2.174 2.299

Burgos              3.132 3.317 3.454

León                2.189 2.272 2.288

Palencia            2.436 2.582 2.621

Salamanca           2.459 2.613 2.718

Segovia             2.066 2.348 2.446

Soria               2.496 2.775 2.933

Valladolid          2.311 2.532 2.532

Zamora              2.255 2.386 2.432

CyL 2.468 2.658 2.705

Provincia
Escenario 

moderadamente seco
MEDIA

Escenario moderadamente 

húmedo

Resumen estadístico 

de cada provincia 

Combinación 

de años 



SEGMENTO AÑO
AQUACROP

(t/ha)

ESYRCE

(t/ha)

2514529 2.008 4.997 4.900

2514529 2.009 2.161 1.400

2514529 2.011 3.974 3.200

2514529 2.012 2.715 2.800

2514579 2.013 6.285 4.500

2514579 2.014 3.416 3.300

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Ávi la                2.382 1.458 1.840 3.237 3.006 1.600 2.471 2.237 1.821 2.490 1.682

Burgos               3.212 2.515 3.122 3.720 4.189 2.890 3.579 3.527 3.030 3.762 3.304

León                2.051 2.041 2.191 2.643 2.661 1.975 2.494 2.644 2.085 2.533 2.347

Palencia             2.569 1.948 2.608 3.094 3.372 2.271 3.043 2.891 2.239 3.122 2.625

Salamanca           3.068 2.023 2.838 3.436 2.888 1.896 2.792 2.153 2.132 3.154 2.550

Segovia              2.733 1.292 2.366 3.299 3.619 1.944 2.928 2.634 1.916 2.708 2.264

Soria                3.110 1.591 2.222 3.466 3.329 1.905 3.246 2.899 1.852 2.819 2.477

Val ladol id          2.816 1.553 2.407 3.503 3.619 1.901 3.054 2.928 2.215 3.316 2.437

Zamora              2.574 1.884 2.353 3.026 3.225 1.939 3.122 2.688 2.246 3.027 2.397

CyL 2.829 1.827 2.534 3.384 3.532 2.131 3.103 2.897 2.281 3.173 2.576

Media ponderada por la superficie 

por año y comarca/provincia 
Escalado 

Años enteros reales 



Media

2004-2014

Ávi la                2.490 1.682 2.202 1.904 2.174 2.299 29 -1

Burgos               3.762 3.304 3.350 3.132 3.317 3.454 0 -1

León                2.533 2.347 2.333 2.189 2.272 2.288 -3 -3

Palencia             3.122 2.625 2.708 2.436 2.582 2.621 -2 -5

Salamanca           3.154 2.550 2.630 2.459 2.613 2.718 2 -1

Segovia              2.708 2.264 2.519 2.066 2.348 2.446 4 -7

Soria                2.819 2.477 2.629 2.496 2.775 2.933 12 6

Val ladol id          3.316 2.437 2.704 2.311 2.532 2.532 4 -6

Zamora              3.027 2.397 2.589 2.255 2.386 2.432 0 -8

CyL 3.173 2.576 2.752 2.468 2.658 2.705 3 -3

Escenario 

moderadamente 

húmedo

RENDIMIENTO CEBADA DE SECANO (kg/ha)

Provincia

Rendimientos históricos Estimaciones 2015
Variación en 

2015 (%) 

respecto 2014

Variación en 

2015 (%) 

respecto a 

media 2004-

20142013 2014
Escenario 

moderadamente 

seco

MEDIA



PROVINCIA COMARCA 2013 2014 Media 2004-2014 1er Cuartil MEDIA 3er Cuartil %/media11años %/2014 %/2013

Palencia AGUILAR 2.607 2.563 2.501 2.212 2.433 2.532 -3 -5 -7

Salamanca ALBA DE TORMES 2.860 2.508 2.685 2.463 2.555 2.621 -5 2 -11

Zamora ALISTE 2.768 2.643 2.443 1.826 1.992 2.099 -18 -25 -28

Soria ALMAZÁN 3.192 2.443 2.677 2.347 2.697 2.966 1 10 -16

Soria ARCOS DE JALÓN 2.598 2.002 2.173 1.885 2.179 2.408 0 9 -16

Avi la ARÉVALO-MADRIGAL 2.537 1.690 2.235 1.936 2.214 2.341 -1 31 -13

Burgos ARLANZA 3.734 3.178 3.227 3.068 3.321 3.455 3 4 -11

Burgos ARLANZÓN 4.077 3.755 3.914 3.679 3.813 3.862 -3 2 -6

Leon ASTORGA 2.231 2.235 2.229 2.225 2.227 2.228 0 0 0

Avi la ÁVILA 2.193 1.611 1.990 1.714 1.923 2.035 -3 19 -12

Zamora BAJO DUERO 2.883 1.980 2.341 2.090 2.205 2.275 -6 11 -24

Avi la BARCO DE ÁVILA - PIEDRAHITA 2.397 2.142 2.231 1.880 2.003 2.101 -10 -6 -16

Zamora BENAVENTE Y LOS VALLES 2.980 2.857 2.741 2.432 2.602 2.720 -5 -9 -13

Leon BIERZO 2.644 2.656 2.556 2.373 2.428 2.476 -5 -9 -8

Palencia BOEDO-OJEDA 2.913 2.933 3.094 2.654 2.795 2.898 -10 -5 -4

Soria BURGO DE OSMA 2.854 2.790 2.596 2.721 3.048 3.289 17 9 7

Soria CAMPO DE GÓMARA 2.629 2.491 2.757 2.649 2.826 2.942 2 13 8

PREDICCIÓNHISTORICO DIFERENCIA

RENDIMIENTO CEBADA DE SECANO (kg/ha)





 Modelo desarrollado por la 

FAO. 

 Necesita datos de: 

 Clima: Inforiego 

 Suelo: BD suelos ITACyL 

 Cultivo: GENVCE 

 … 

 Balance hídrico. 



http://suelos.itacyl.es/ 





http://www.inforiego.org/ 




